
diário oficial Nº 35.132  77Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 23/09/2022
Período de Vigência: 23/09/2022 a 23/09/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu (CNPJ nº 05.149.117/0001-55)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 858236

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº945 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1241930;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Tailândia-PA, no período de 26/09 a 27/09/2022, a fim acompanhar a 
segunda e a terceira oferta dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no segundo semestre, na EETEPA 
do referido município; e o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o 
servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) 
uma diária e meia aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 858633
PORTARIA Nº 943 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1242071;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Tailândia-PA, no período de 
26/09 a 27/09/2022, a fim acompanhar a segunda e a terceira oferta dos 
cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 
PRONATEC, no segundo semestre, na EETEPA do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (Uma e 
meia) diária a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 858437

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 203/2022 – GABINETE, de 26 de Agosto de 2022.
Publicada no DOE n° 35.096 de 30/08/2022, referente à designação da 
Servidora, Anne Kelly Sanches Lemos Id. Funcional nº 6934736/2.
Onde se lê: de 18/10/2022 a 01/11/2022.
Leia-se: de 16/01/2023 a 30/01/2023.

Protocolo: 858130

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.º 021/2019.
Origem: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n.º 
021/2019, que tem por objeto o apoio da CONCEDENTE, por meio de fi-

nanciamento ao Projeto intitulado “Matriz Insumo-Produto Inter-regional 
do Sul e Sudeste do Pará”, com o objetivo de elaboração de metodologia e 
sua utilização para a construção de Tabelas de Recursos e Usos “TRUs” no 
período de 2016 e 2019 e de uma matriz de insumo-produto “MIP” para o 
Sul e Sudeste do Pará no ano de 2019.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA
Objeto:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio, com funda-
mento na Subcláusula Única da Cláusula Quinta do Convênio n.º 021/2019, 
até 09 de outubro de 2023.
b) Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), 
do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona do Convênio n.º 
021/2019.
Data da assinatura: 22/09/2022
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente

Protocolo: 858211

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°228/2022 – GABINETE, de 27 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

5902795/1 SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO 27/09/2020 A 
26/09/2021

21/11/2022 A  
05/12/2022 (15 

DIAS)

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 858213
PORTARIA N°229/2022 – GABINETE, de 27 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

5052610/ 3 Diocelia do Socorro Pereira Nery da Costa
 

20/12/2021 A 
19/12/2022

20/12/2022 A 
18/01/2023

 

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 858368

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2021 – MO-
DALIDADE: art. 205, §1º do RILC DA PRODEPA, na Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei nº 8.666/93, no Decreto Federal 
nº 8.180, de 30 de dezembro de 2013  - PARTES: PRODEPA – SEDOP 
- OBJETO Prorrogação de Prazo de Vigência -  DATA DA ASSINATURA: 
19/09/2022 - VIGÊNCIA : 20/09//2022 a 19/09/2023 -  ORDENADOR: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 857039


